食料安全保障アドバイザリーボード第４回会合

議事要旨

日  時：2021年 10月 19日（火）16:30～18:00

場  所：Web会議システムを用いたオンライン開催（非公開）

出席委員：野口委員、平澤委員、渡辺委員、三輪委員、佐野委員、中井委員

議  題：「緊急事態食料安全保障指針」に関するシミュレーション演習及び

食料供給に係るリスクの分析・評価の実施方針について

【議事概要】

（農林水産省より、資料に沿って議題について説明）

１．「緊急事態食料安全保障指針」に関するシミュレーション演習の実施方針について

・実施方針（案）については了解。

・前回演習（令和元年度）の課題であった消費者対策を今回のテーマとする。

・シミュレーション演習は、来るべき危機における課題を今の段階で洗い出すこと

が重要。演習中にハレーションやその解決のための判断を経験しておくことが、実

際の有事の際の迅速な動きにつながる。

・当日の演習が予定調和にならないように留意すべき。

２．食料供給に係るリスクの分析・評価の実施方針について

・今年度の実施方針（案）については了解。

・想定されているリスクによって、定量的な評価指標の設定が難しいものは、定性的

な指標（事例の積み重ね等）でも良いのではないか。

・その他、個々のリスクの評価指標については、必要に応じて個別に点検を実施。

・シミュレーション演習との連携・連動についても今後考えていくべき。

（以上）